ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v thực hiện Kết luận số 627/KL-

ĐĐBĐVN ngày 24/6/2025 của

Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin

địa lý Việt Nam thuộc thẩm quyền

giải quyết của UBND tỉnh

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường và đặc khu.

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo cáo số

1822/BC-SNNMT ngày 13/8/2025 về kết quả thực hiện Kết luận số 627/KL-

ĐĐBĐVN ngày 24/6/2025 của Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt

Nam về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hoạt động đo đạc và bản đồ

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. Liên quan đến các nội dung thuộc thẩm

quyền của UBND tỉnh theo các nội dung kiến nghị của Cục Đo đạc, Bản đồ và

Thông tin địa lý Việt Nam tại điểm 2.1 Mục V Kết luận số 627/KL-ĐĐBĐVN

ngày 24/6/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về xây dựng và ban hành văn bản theo thẩm quyền để quản lý hoạt

động đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại Điều 58 Luật Đo

đạc và bản đồ; ban hành Danh mục thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản

đồ chuyên ngành thực hiện bằng ngân sách nhà nước phải giao nộp để lưu trữ

theo quy định tại khoản 5 Điều 18 Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày

13/03/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản

đồ; chỉ đạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp của địa phương thực hiện

giao nộp thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ chuyên ngành thực hiện

bằng ngân sách nhà nước để quản lý, khai thác sử dụng, tránh việc đầu tư trùng

lặp, lãng phí ngân sách nhà nước và nguồn lực của xã hội.

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban,

ngành, đơn vị có liên quan căn cứ các quy định của Luật đo đạc và bản đồ, Nghị

định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13/03/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Đo đạc và bản đồ (được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số

136/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021) và các Thông tư hướng dẫn của các Bộ,

ngành có liên quan để tham mưu, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định: (1) Ban

hành quy định về hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (thay

thế Quyết định số 45/2017/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh); (2) Ban

hành danh mục thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ chuyên ngành

thực hiện bằng ngân sách nhà nước. Thời gian hoàn thành 02 nội dung trên trong

Quý IV/2025.

2

2. Việc phối hợp thẩm định đề án, dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán nhiệm

vụ đo đạc và bản đồ chuyên ngành, quản lý chất lượng sản phẩm đo đạc và bản

đồ theo quy định tại Điều 58 Luật Đo đạc và bản đồ và điểm a khoản 24 Điều 2

Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi (nay là điểm a khoản 23 Điều 2 Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND

ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi).

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì tham mưu UBND tỉnh có văn

bản chỉ đạo các tổ chức, cơ quan khác trong tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp

và Môi trường để thẩm định đề án, dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán nhiệm vụ

đo đạc và bản đồ chuyên ngành, quản lý chất lượng sản phẩm đo đạc và bản đồ

theo quy định tại Điều 58 Luật Đo đạc và bản đồ và điểm a khoản 23 Điều 2

Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi. Thời gian hoàn thành tham mưu văn bản chỉ đạo trước ngày 31/8/2025;

thời gian hoàn thành thẩm định trong Quý IV/2025.

3. Việc chỉ đạo thúc đẩy tiến độ thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi

trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh trong Đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở

dữ liệu nền địa lý quốc gia” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết

định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020.

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và

các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát, lập khái toán tổng kinh phí

thực hiện Đề án về cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình

quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh;

xác định lộ trình thời gian thực hiện Đề án, báo cáo UBND tỉnh để xem xét

thống nhất chủ trương thực hiện. Thời gian hoàn thành trong Quý IV/2025.

4. Việc chỉ đạo kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hoạt động đo đạc và

bản đồ của các tổ chức trên địa bàn tỉnh Kon Tum sau khi sau khi sắp xếp toàn

bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh KonTum và tỉnh Quảng Ngãi

thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Quảng Ngãi (theo Nghị quyết số

202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính

cấp tỉnh).

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, tổ chức kiểm tra việc chấp

hành pháp luật về hoạt động đo đạc và bản đồ của các tổ chức hoạt động đo đạc

và bản đồ trên địa bàn tỉnh Kon Tum (trước hợp nhất). Thời gian hoàn thành

trong Quý IV/2025.

5. Đối với nội dung Chỉ đạo tăng cường việc tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp

luật về đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo đôn đốc các cấp ở địa

phương trong việc bảo vệ các công trình hạ tầng đo đạc và bản đồ theo quy định

tại điểm c khoản 4 Điều 38 Luật Đo đạc và bản đồ và khoản 2 Điều 16 Nghị

định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13/03/2019 của Chính phủ.

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, tổ chức tuyên truyền, phổ

3

biến, giáo dục pháp luật; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi tình hình thi

hành pháp luật về đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo đôn đốc các cấp ở

địa phương trong việc bảo vệ các công trình hạ tầng đo đạc và bản đồ theo quy

định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam;

- VPUB: CVP, PCVP(NN);

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.b710

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-08-18T08:48:10+0700

		2025-08-18T09:10:47+0700

		2025-08-18T10:42:09+0700

		2025-08-18T10:41:56+0700

		2025-08-18T10:41:56+0700

		2025-08-18T10:42:30+0700